pretensão deduzida na inicial em razão da presunção de veridicidade da existência da dívida e da mora imputada 
ao réu, nos termos dos artigos 394 e seguintes do Código Civil. III - DISPOSITIVO 1 - Julgo procedente o 
pedido para condenar o réu a pagar ao autor R$ 26.469,97 (vinte e seis mil, quatrocentos e sessenta e nove reais 
e noventa e sete centavos). 2 Passo à definição do índice de correção monetária, da taxa de juros e do termo 
inicial de ambos relativamente à condenação ao pagamento de quantia, nos termos do artigo 491, "caput", do 
Código de Processo Civil, inicialmente quanto à condenação ao pagamento da dívida.